
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1403  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  333 DEL 02/12/2015 

 
 
 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA L’AFFIDAMENTO IN CONC ESSIONE 

DEI SERVIZIO CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER DIVERSA MENTE 
ABILI ( ART.105 DEL REG.REG. N. 4/2006 E S. M. E I. ) PRESSO  IMMOBILE 
COMUNALE. APPROVAZIONE  ATTI DI GARA 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEI SERVIZIO CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE 

ABILI ( ART.105 DEL REG.REG. N. 4/2006 E S. M. E I. ) PRESSO  IMMOBILE 

COMUNALE. APPROVAZIONE  ATTI DI GARA 

 

IL DIRIGENTE  
( nominato con decreto sindacale n. 37747 del 16.06.2015) 

 
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 1843 del 02/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1843 del 02/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott. Marta Marina Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE
( nominato con decreto sindacale n. 37747 del 16.06.2015) 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente di  cui  alla delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2014 ed alla  Deliberazione 

di Giunta  Comunale  n. 328 del 30.12.2014 

PREMESSO che: 

� Il comune di Molfetta gestisce, presso la propria struttura sita alla via Frematle n. 40, 

tramite affidamento a terzi,  il servizio “Centro Sociale Polivalente per diversamente 

abili” (art. 105 reg reg. n. 4/2007), regolarmente autorizzato al funzionamento ed 

iscritto nel Registro  regionale  delle strutture e dei servizi autorizzati all’esercizio delle 

attività socio-assistenziali ai sensi dell’art.53, comma 4 della legge regionale n. 

19/2007,  come da determinazione dirigenziale d di questo Settore n. 35 del 9.03.2009 

ed Atto Regionale n. 686 del 19.10.2010, per un’accoglienza  massima di 50 utenti; 

� in sede di approvazione del Piano Sociale di Zona 2014-2016, di cui alla delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2014,  l’Amministrazione Comunale ha assunto 

l’impegno di valutare nuove forme di gestione  dei servizi che  tengano conto  delle 

attuali politiche di welfare regionali che promuovono misure specifiche di intervento 

quali i “Buoni Servizio per l’accesso ai servizi domiciliari ed a ciclo diurno per persone 

con disabilità  ed anziani non autosufficienti “; 

� la finalità della misura di intervento è quella  di garantire un’offerta adeguata e 

differenziata su tutto il territorio dei servizi socio assistenziali  al fine di promuovere e 

garantire il benessere e la cura di persone con disabilità, la più ampia accessibilità a tali 

servizi da parte dell’utenza di riferimento, il sostegno al carico di cura familiare ed alla 

conciliazione  dei tempi di lavoro e di cura, nonché di sostenere l’iniziativa privata 

nell’erogazione di servizi di cura per supportare la sostenibilità gestionale e il contributo 



in termini occupazionali al tessuto economico locale in ragione della contrazione delle 

risorse finanziarie disponibili(FNPS e FGSA); 

� s’intende affidare il servizio “Centro Sociale Polivalente per diversamente abili” (art. 

105 reg reg. n. 4/2007 e s. m. e i.), ai sensi dell’art. 30, comma 3, del D.Lgs. 163/2006,  

per la durata di due anni,   previa pubblicazione di bando  di gara con procedura aperta, 

ai sensi dell’art.55, comma 5, del D.Lgs. n.163/2006 e s.m. e i. esperita con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 D.Lgs. n. 163/2006 e 

dell’art.23 del R.R. n.4/2007 e s.m. e i.. in modalità telematica utilizzando la 

piattaforma messa a disposizione da “Empulia” soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 

33 co. 3 bis del Codice dei Contratti, con la facoltà di procedere, con espresso 

provvedimento, al rinnovo per ulteriori sei mesi ( art. 3 capitolato); 

� la concessione prevede l’utilizzo della struttura sita in Molfetta alla via Fremantle n. 40, 

con i relativi allestimenti, impianti, macchinari, arredi e attrezzature ivi  contenuti, ed il 

concessionario dovrà versare all’Ente concedente un canone annuale di concessione che 

non potrà essere inferiore ad  € 18.000,00. 

 

Dato atto che la concessione prevede che è l’operatore privato ad assumersi i rischi della 

gestione di servizio erogando le proprie prestazioni direttamente al pubblico e remunerandosi, 

presso gli utenti esclusivamente o prevalentemente mediante la riscossione di una tariffa 

conformemente alla sentenza della Corte di Giustizia CE n. 274 del 10/03/2011; 

 

Richiamato l’art. 30 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., il quale stabilisce che alle concessioni di 

servizi non si applicano le disposizioni del decreto legislativo, fermo restando che la scelta del 

contraente deve avvenire nel rispetto dei principi generali relativi ai contratti pubblici e in 

particolare dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di 

trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità; 

 

Ritenuto dover approvare il capitolato, lo schema del bando di gara, allegati al presente 

provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto, altresì, data la peculiarità dei luoghi, prevedere che venga effettuato sopralluogo da 

parte dei soggetti interessati a partecipare contattando il personale incaricato presso  i competenti 

Uffici del Settore LL.PP; 

 

Preso atto che i servizi di che trattasi  sono  compresi fra quelli elencati nell’allegato II B del 

D.L.vo 12/4/2006, n.163, per cui allo stesso si applica la disciplina dell’art. 20 del citato decreto; 

 



Visti gli artt. 50 e 55 del D. Lgs n.163 del 12/4/2006 che disciplinano l’utilizzo delle procedure 

aperte per l’individuazione degli operatori economici che possono presentare offerte per 

l’affidamento di un contratto pubblico; 

 

Visto il Piano Sociale di Zona 2014-2016, di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 

25.02.2014, e la scheda  di programmazione dei centri n. 25 ; 

 

VISTO l’art 22  della l. 328/2000“legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, lett. b) “misure economiche per favorire la vita autonoma “ed f) “interventi per la piena 

integrazione delle persone disabili ; 

 

Vista  la Deliberazione di Giunta  Comunale  n. 328 del 30.12.2014; 

 

Considerato che, il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato esclusivamente con  le 

risorse regionali relative ai “ Buoni Servizio per l’accesso ai servizi domiciliari ed a ciclo diurno 

per persone con disabilità  ed anziani non autosufficienti” di cui al all’Avviso Regionale n. 

4/2015 approvato con A.D. n. 421 del 15.09.2015, con rischio di gestione a totale carico del 

concessionario; 

 

Considerato, altresì, che il valore stimato annuo della concessione è di € 391.820,00 iva inclusa, 

per un importo complessivo di € 979.550,00 (novecentosettantanovecinquecentocinquanta/00) 

IVA inclusa (Delibera ANAC n.21 del 25/02/2015), relativo all’intero periodo, così come 

determinato all’art. 4 del capitolato speciale d’appalto allegato al presente, quale parte integrante  

e sostanziale; 

 

Ritenuto, pertanto, procedere all’impegno di € 375,00 per MAV ed € 3.800,00 per spese di 

pubblicazione del bando di gara da imputarsi al cap. 31210 “Assistenza  Disabili” anno 2015 del 

Bilancio armonizzato 2015-2017, queste ultime soggette a recupero sul soggetto che risulterà 

aggiudicatario; 

- CIG 65326300D1 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa  espresso  e  per gli atti allegati  che fanno parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 



1. Indire, per le motivazioni espresse in premessa, procedura di gara  aperta, ai sensi 

dell’art.55, comma 5, del D.Lgs. n.163/2006 e s.m. e i. esperita con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art.23 del 

R.R. n.4/2007 e s.m. e i.. in modalità telematica utilizzando la piattaforma messa a 

disposizione da “Empulia” soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 33 co. 3 bis del Codice 

dei Contratti, per la scelta del concessionario del servizio di che trattasi. 

2. Approvare  il  capitolato, il bando di gara e l’allegata documentazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3. Dare atto che la modulistica è disponibile presso l’ U.O.C. appalti e contratti, presso la 

sede comunale di Lama Scotella in Via Martiri di via Fani. 

4. Impegnare la  somma di € 337,00 per MAV ed  € 3.800,00 per spese di pubblicazione 

del bando di gara da imputarsi al cap. 31210 “ Assistenza Disabili” anno 2015,  del 

Bilancio pluriennale armonizzato 2015-2017, queste ultime soggette a recupero sul 

soggetto che risulterà aggiudicatario.  

5. Dare atto, altresì, che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta 

spesa e così prevista: 

Data esigibilità della spesa  2015 

Importo MAV 

Importo spese pubblicazione 

€ 337,00 

€ 3.800,00 

6. Demandare all’ U.O.C. appalti e contratti il compito di procedere all’espletamento di 

tutte le attività inerenti la procedura medesima (pubblicazione del bando sulla 

piattaforma telematica, predisposizione di atti ed assistenza giuridico-amministrativa). 

7. Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art.151 comma 4 del T.U.E.L. 

n.267/2000. 

8. Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Marta Marina Andriani, istruttore 

direttivo amministrativo di questo Settore. 

9. Dare atto che si provvederà con successivo e separato atto  alla nomina del direttore 

dell’esecuzione ai sensi dell’art. 300, comma 2 lett. a) del  DPR 207/2010 “Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 

«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».. 

10. Dare atto, inoltre,  che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il 

presente provvedimento non   deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 



Lgs. n. 33/2013, trattasi di fattispecie a formazione progressiva  che non individua 

destinatari di vantaggi economici. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 

30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.333 del 02/12/2015

31/12/2015Data: Importo: 337,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZIO CENTRO SOCIALE
POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE ABILI ( ART.105 DEL REG.REG. N. 4/2006 E S. M. E I. ) PRESSO  IMMOBILE
COMUNALE. APPROVAZIONE  ATTI DI GARA

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.894.774,60
1.715.598,26

337,00
1.715.935,26

178.839,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 111.624,46

100.677,78

337,00

101.014,78

Disponibilità residua: 10.609,68

Capitolo: 31210

Oggetto: ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2588/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2588/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2588/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 31/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.333 del 02/12/2015

31/12/2015Data: Importo: 3.800,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZIO CENTRO SOCIALE
POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE ABILI ( ART.105 DEL REG.REG. N. 4/2006 E S. M. E I. ) PRESSO  IMMOBILE
COMUNALE. APPROVAZIONE  ATTI DI GARA

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.894.774,60
1.715.935,26

3.800,00
1.719.735,26

175.039,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 111.624,46

101.014,78

3.800,00

104.814,78

Disponibilità residua: 6.809,68

Capitolo: 31210

Oggetto: ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2589/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2589/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2589/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 31/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1843

DETERMINA A CONTRARRE PER LA L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZIO CENTRO
SOCIALE POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE ABILI ( ART.105 DEL REG.REG. N. 4/2006 E S. M.
E I. ) PRESSO  IMMOBILE COMUNALE. APPROVAZIONE  ATTI DI GARA

2015

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 333 Nr. adozione generale: 1403
02/12/2015Data adozione:

07/01/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


